In old English law. **Ad admittendum clericum:** for admitting a clerk; a writ to compel a bishop to admit his clerk. **Ad assisas capiendas:** to take assises. **Ad bancum:** at or to the bench. **Ad campi partem:** for a share of the field. **Ad comparendum:** to appear; — et ad standum juri: to appear and to stand to the law,

or abide the judgment of the court. **Ad compotum:** to account; — **reddendum:** to render an account. **Ad consulendum:** to consult. **Ad custogia, ad custum:** at the costs, at the cost. **Ad decisionem litis:** by the decision of the suit. **Ad defendendum:** to defend. **Ad delinquendum:** to become delinquent. **Ad effectum sequentam:** to the effect following. **Ad eosdem terminos:** for or upon the same terms. **Ad essendum:** to be; — **coram justiciariis:** to be before the justices; — **de consilio suo:** to be of his counsel. **Ad excambium ad valentiam:** for recompense to the value. **Ad exhæredationem:** to the disherison, or disinheriting; — **ipsius:** to the disinheriting of himself; — **ecclesiæ:** to the disinheriting of the church. **Ad feodi firmam:** to fee farm. **Ad fidem:** in or under allegiance; bound to allegiance; — **regis:** under the king's allegiance; — **utriusque regis:** owing allegiance to each king. **Ad firmam:** to farm; — **ponere:** to put or set to farm. **Ad gaolam deliberandam:** to deliver the gaol; to make gaol delivery. **Ad gravamen tenentis sui:** to the grievance of the tenant. **Ad grave damnum:** to the great damage. **Ad hunc diem:** at this day. **Ad idem facit:** it makes to, or goes to establish the same point. **Ad illud:** to that; thereto, or thereunto. **Ad inde:** thereunto; — **requisitus:** thereunto required. **Ad informandum conscientiam:** to inform the mind; — **judicis:** to inform the mind of the judge. **Ad inquirendum:** to inquire. **Ad instantiam:** at the instance; — **partis:** at the instance of a party. **Ad itinerandum:** to itinerate. **Ad iudicium:** to judgment; to court; — **provocare:** to summon to court; to begin an action. **Ad jugendum auxilium:** to join aid; to join in aid. **Ad jura:** for the rights; — **legis:** for the rights of the law; — **regis:** for the rights of the crown; a writ by the holder of a crown living against an ejector. **Ad litis decisionem:** to the decision of the suit. **Ad litis ordinationem:** to the regulation of the suit. **Ad lucrandum vel perpendum:** to gain or lose. **Ad majorem cautelam:** for greater security. **Ad majus:** at most. **Ad manum:** at hand; ready for use. **Ad minus:** at the least. **Ad modum:** after the manner of; on account of the way or manner; — **actionis instituendæ:** to the mode of bringing the action. **Ad mordendum assuetus:** accustomed to bite. **Ad nocumentum:** to the nuisance; — **liberi tenementi sui:** to the nuisance of his freehold; — **tenementi ipsorum:** to the nuisance of their freehold. **Ad nullius sectam:** at the suit of no one. **Ad ordinationem litis:** for or to the regulation of suit. **Ad ostendendum:** to show. **Ad ostium ecclesiæ:** at the door of the church. *v. Dower.* **Ad primam diem litigii:** at the first day of the suit. **Ad propinquiorem consanguineum:** to the next of blood. **Ad prosequendum:** to prosecute. **Ad publicam vindicatam:** for vindicating the public. **Ad punctum temporis:** at the point of time. **Ad querimoniam:** on the complaint. **Ad quod:** to which; — **curia concordavit:** to which the court agreed; — **damnum:** to what damage; a writ issued before the